
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  503  del  30/03/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PUNZO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PUNZO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore PEZONE FABIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

D.Lgs. 81/2008 art. 17, comma 1, lettera a) e art. 28 - Approvazione del documento denominato "Emergenza Covid-19,
Relazione sulle misure di sicurezza della sede del Consiglio Regionale del Lazio - rev. 6" in sostituzione del precedente
approvato con determinazione n. A00004 del 12 gennaio 2023

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 13 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00127 04/04/2023

 



D.Lgs. 81/2008 art. 17, comma 1, lettera a) e art. 28 - Approvazione del documento 

denominato "Emergenza Covid-19, Relazione sulle misure di sicurezza della sede del 

Consiglio Regionale del Lazio - rev. 6" in sostituzione del precedente approvato con 

determinazione n. A00004 del 12 gennaio 2023 

 

 

Il Direttore 

  

 

Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche; 

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e 

successive modifiche; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche, di 

seguito denominato Regolamento, ed in particolare l’articolo 65, comma 1 bis, ai sensi del 

quale “ai fini degli adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro il datore di lavoro è 

individuato nel dirigente responsabile della struttura competente in materia di sicurezza sui luoghi 

di lavoro”; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 

10, con il quale previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato 

conferito l’incarico di Direttore del servizio “Amministrativo” al dott. Fabio Pezone;  

 

Vista la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il 

Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107); 

 

Vista la determinazione 24 marzo 2022, n. A00255 (dott. Federico Punzo. 

Conferimento dell'incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata 

"Qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro", istituita nell'ambito dell'area "Welfare aziendale 

e servizi al personale, Qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro" del servizio 

"Amministrativo"); 

 

Pagina  2 / 13

Atto n. A00127 del 04/04/2023



Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e 

successive modifiche; 

 

Visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 (Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19) convertito con modificazioni dalla legge 24 

aprile 2020, n. 27, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visto il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, (Misure urgenti in materia di accesso al 

credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché 

interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali), 

convertito con modificazioni dalla legge 5 giugno 2020, n. 40; 

 

Visto il decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24, convertito, con modificazioni, dalla legge 

19 maggio 2022, n. 52 (Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di contrasto alla 

diffusione dell’epidemia da Covid-19, in conseguenza della cessazione dello stato di 

emergenza); 

 

Visto il decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115 (Misure urgenti in materia di energia, 

emergenza idrica, politiche sociali e industriali) convertito con modificazioni dalla legge 21 

settembre 2022, n. 142; 

 

Vista la legge 29 dicembre 2022 n 197 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025); 

 

Vista la legge 30 dicembre 2022, n. 199 (Conversione in legge, con modificazioni del 

decreto-legge 31 ottobre 2022, n. 162, recante misure urgenti in materia di divieto di 

concessione dei benefici penitenziari nei confronti dei detenuti o internati che non 

collaborano con la giustizia, nonché in materia di entrata in vigore del decreto legislativo 10 

ottobre 2022, n. 150, di obblighi di vaccinazione anti SARS-COV-2 e di prevenzione e 

contrasto dei raduni illegali); 

 

Vista la legge 24 febbraio 2023, n. 14 (Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, recante disposizioni urgenti in materia di termini 

legislativi. Proroga di termini per l'esercizio di deleghe legislative); 

 

Visto il decreto del Ministero della Salute 4 febbraio 2022 (Individuazione delle 

patologie croniche con scarso compenso clinico e con particolare connotazione di gravità); 

Pagina  3 / 13

Atto n. A00127 del 04/04/2023



 

Visto il "Protocollo condiviso di aggiornamento delle misure per il contrasto e il 

contenimento della diffusione del virus SARSCoV- 2/COVID-19 negli ambienti di lavoro" 

sottoscritto in data 24 aprile 2020 tra Governo e Parti Sociali e prorogato da ultimo in data 4 

maggio 2022; 

 

Vista la Circolare del Ministero della Salute del 30 marzo 2022, n. 19680 (Nuove 

modalità di gestione dei casi e dei contatti stretti di caso COVID-19); 

 

Vista la Circolare del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 29 aprile 2022, n. 

1 (Indicazioni sull'utilizzo dei Dispositivi individuai di protezione delle vie respiratorie); 

 

Vista la Circolare del Ministero della Salute del 31 agosto 2022, n. 37615 

(Aggiornamento delle modalità di gestione dei casi e dei contatti stretti di caso COVID-19); 

 

Vista la Circolare del Ministero della Salute del 31 dicembre 2022 (Aggiornamento 

delle modalità di gestione dei casi e dei contatti stretti di caso COVID-19); 

 

Visto l’articolo 2087 del codice civile; 

 

Vista la determinazione n. A00004 del 12 gennaio 2023 (D. Lgs. 81/2008 art. 17, comma 

1, lettera a) e art. 28 - Approvazione del documento denominato "Emergenza Covid-19, 

Relazione sulle misure di sicurezza della sede del Consiglio Regionale del Lazio - rev. 5" in 

sostituzione del precedente approvato con determinazione n. A01063 del 18 novembre 

2022); 

 

Considerato che le misure organizzative di prevenzione e protezione riportate nel 

documento allegato alla determinazione n. A00004 del 12 gennaio 2023, cesseranno la loro 

efficacia al 31 marzo 2022; 

 

Considerato che, conseguentemente alla cessazione dello stato di emergenza, è cessato 

altresì l’obbligo per l’esercizio delle attività di impresa di applicare le prescrizioni contenute 

nel Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 

della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro, e che pertanto lo stesso mantiene la 

caratteristica di volontarietà nel rispetto del principio di precauzione richiamato dall’art. 

2087 del codice civile; 

 

Considerato che in ottemperanza dell'articolo 29, comma 3, del decreto legislativo 9 

aprile 2008, n. 81, la valutazione dei rischi deve essere immediatamente rielaborata in 

Pagina  4 / 13

Atto n. A00127 del 04/04/2023



occasione di modifiche del processo produttivo o della organizzazione del lavoro 

significative ai fini della salute e sicurezza dei lavoratori, o in relazione al grado di 

evoluzione della tecnica, della prevenzione o della protezione o a seguito di infortuni 

significativi o quando i risultati della sorveglianza sanitaria ne evidenzino la necessità; 

 

Considerato altresì che la circolare del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 

29 aprile 2022, n. 1 esplicita che “Si è dell’avviso, infatti, che ciascuna amministrazione, nella 

responsabilità del datore di lavoro, debba impartire, tempestivamente, le necessarie indicazioni al 

riguardo, tenendo conto delle concrete condizioni dei luoghi di lavoro e delle modalità di svolgimento 

della prestazione lavorativa dei propri dipendenti.”; 

 

Ravvisata, anche alla luce dell’attuale andamento epidemiologico, la necessità di 

continuare ad applicare in via cautelativa alcune delle prescrizioni previste dal “Protocollo 

condiviso di aggiornamento delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione 

del virus SARSCoV- 2/COVID-19 negli ambienti di lavoro", al fine di garantire la massima 

tutela ai lavoratori ai sensi dell’articolo 2087 del codice civile;   

 

Ritenuto pertanto necessario procedere ad una revisione delle misure organizzative 

di prevenzione e protezione dal rischio di esposizione a Covid-19 inserite nel documento 

denominato “Emergenza Covid-19, Relazione sulle misure di sicurezza della sede del 

Consiglio Regionale del Lazio – Rev. 5” e già approvato con propria determinazione n. 

A00004 del 12 gennaio 2023; 

 

 Preso atto che in data 27 marzo 2023 sono stati consultati i Rappresentanti dei 

Lavoratori per la Sicurezza ai sensi dell’articolo 50 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 

81; 

 

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni) e successive modificazioni; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

 

Pagina  5 / 13

Atto n. A00127 del 04/04/2023



1. di approvare il documento denominato “Emergenza Covid-19, Relazione sulle misure 

di sicurezza della sede del Consiglio Regionale del Lazio – Rev. 6”, allegato al presente 

provvedimento, in sostituzione del documento denominato “Emergenza Covid-19, 

Relazione sulle misure di sicurezza della sede del Consiglio Regionale del Lazio – Rev. 

5“, approvato con determinazione n. A00004 del 12 gennaio 2023; 

 

2. di stabilire che le misure organizzative di prevenzione e protezione dal rischio di 

esposizione a Covid-19 riportate nel documento di cui al punto 1 sono efficaci dal 1° 

aprile 2023 fino al 30 giugno 2023; 

 

3. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Provvedimenti”, pagina “Provvedimenti dirigenziali” del sito internet del 

Consiglio regionale, nonché sull’intranet del Consiglio regionale. 

 

 

  Dott. Fabio Pezone 

 

Classificazione 3.3.3.1 

Pagina  6 / 13

Atto n. A00127 del 04/04/2023



Pagina  7 / 13

Atto n. A00127 del 04/04/2023



Pagina  8 / 13

Atto n. A00127 del 04/04/2023



Pagina  9 / 13

Atto n. A00127 del 04/04/2023



Pagina  10 / 13

Atto n. A00127 del 04/04/2023



Pagina  11 / 13

Atto n. A00127 del 04/04/2023



Pagina  12 / 13

Atto n. A00127 del 04/04/2023



Pagina  13 / 13

Atto n. A00127 del 04/04/2023


